

GARA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI ASSISTENZA LEGALE IN AMBITO STRAGIUDIZIALE A SUPPORTO DELLE ATTIVITA' DI CONSIP S.P.A. – ID 2929

I chiarimenti della gara sono visibili sui siti: www.consip.it; www.acquistinretepa.it

Si comunica che la Consip S.p.A. con il presente documento ha provveduto a fornire chiarimenti alle sole richieste di informazioni complementari/supplementari sulla documentazione di gara, ai sensi dell'art. 88, comma 3, D.Lgs. n. 36/2023. Ne consegue che non è stato riprodotto e, pertanto, non sarà oggetto di riscontro tutto ciò che non rientra nell'ambito di applicazione della predetta previsione normativa.

1) Domanda

Con riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale, si richiede cortesemente se l'espressione "società di complessità simile a Consip" possa includere anche società multinazionali private. Inoltre, si desidera sapere se, ai fini della dimostrazione dei suddetti requisiti, sia possibile presentare contratti stipulati con committenti multinazionali private, corredati da copia delle relative fatture quietanzate, in alternativa alle attestazioni rilasciate dalle stesse committenti.

Risposta

Relativamente ai requisiti di capacità tecnica e professionale, l'espressione "società di complessità simile a Consip" non può includere anche società multinazionali private, posto che la Consip è una società a partecipazione pubblica. Solo per i Lotti 2 e 7 è ammesso il possesso dei suddetti requisiti resi anche in favore di società private, così come previsto dal Disciplinare di gara, par. 6.3.

In relazione alla comprova di detti requisiti di rinvia alle modalità chiaramente indicate al paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara.

2) Domanda

Con la presente si richiedono i seguenti chiarimenti:

1. Con riferimento al requisito di capacità tecnica-professionale di cui al par. 6.1 del Disciplinare e in particolare per tutti i Lotti "aver svolto almeno un contratto per servizi analoghi (...) a favore di società di complessità simile a Consip, oppure di società pubbliche, oppure di organismi di diritto pubblico o di centrali di committenza" si chiede conferma che rientrino tra i servizi analoghi anche quelli eseguiti a favore di Amministrazioni Pubbliche e che tali esperienze analoghe rilevino anche se maturate nell'ambito di contratti più ampi di fornitura di servizi a tali Amministrazioni pubbliche;
2. Con riferimento al criterio di attribuzione del punteggio tecnico n. 3 del par. 16.1 del Disciplinare, e in particolare "Esperienze analoghe a quelle oggetto del Lotto a cui si partecipa relative al supporto legale nell'ambito dello stesso, svolto a favore di società di complessità simile a Consip, oppure di società pubbliche, oppure di organismi di diritto pubblico o di centrali di committenza (...)" si chiede conferma che tra le esperienze analoghe possano essere indicate anche quelle svolte a favore di Amministrazioni Pubbliche e anche se tali esperienze siano maturate nell'ambito di contratti più ampi di fornitura di servizi alle predette Amministrazioni pubbliche.

Risposta

1. I servizi analoghi a quelli di ciascun Lotto rilevano anche se svolti nell'ambito di contratti più ampi di servizi. Si conferma quanto previsto al par. 6.3 del Disciplinare di Gara che i servizi analoghi a quelli previsti per i Lotti 1, 3, 4, 5, 6 e 8 devono essere stati svolti in favore di:
 - società di complessità simile a Consip;
 - società pubbliche;
 - organismi di diritto pubblico;
 - centrali di committenza;Mentre i servizi analoghi a quelli previsti per i Lotti 2 e 7 devono essere stati svolti oltre che in favore di tutti i soggetti sopra elencati anche nei confronti di società private.
2. Si rinvia a quanto precisato nel suddetto punto 1.

3) Domanda

Tra i requisiti riportati nella documentazione di gara si legge che:

- possono partecipare aziende regolarmente iscritte al registro delle imprese (requisiti di idoneità);
- l'anzianità lavorativa richiesta ai profili professionali è esclusivamente computata con decorrenza dalla data di iscrizione all'Ordine degli Avvocati.

Tutto ciò premesso, essendo, l'iscrizione all'Ordine degli Avvocati incompatibile con l'esercizio dell'attività in forma societaria commerciale e, conseguentemente, con l'iscrizione della società al Registro delle Imprese, ai sensi della Legge n. 247/2012 e del Regolamento CNF n. 64/2014, si chiede cortesemente di chiarire le modalità di computazione dell'anzianità per profili con laurea in giurisprudenza ma non iscritti all'Ordine degli Avvocati in quanto destinatari di contratto di lavoro dipendente.

Riposta

Si precisa che il Disciplinare di gara, al paragrafo 6.1, prevede il seguente requisito di idoneità:

“iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane o presso i competenti Ordini professionali per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. Per l'operatore economico di altro Stato membro, non residente in Italia: iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali degli altri Stati membri di cui all'allegato II.11 del Codice”, mentre il Capitolato Tecnico, ai paragrafi 5.1 e seguenti, prevede che le risorse da impiegare nell'affidamento dovranno possedere, tra i requisiti minimi, anche una specifica anzianità lavorativa da computarsi successivamente alla data di iscrizione all'Ordine forense.

Tenuto conto della detta distinzione tra requisito di idoneità professionale e requisiti minimi di esecuzione, si specifica che una società iscritta nel Registro delle Imprese potrà partecipare alla presente gara, purché in possesso di tutti gli altri requisiti di partecipazione previsti nel Disciplinare di gara e sempre che, in fase esecutiva, garantisca figure professionali dotate di tutti i requisiti minimi previsti nel Capitolato Tecnico, tra cui l'anzianità lavorativa da computarsi successivamente alla data di iscrizione all'Ordine forense.

4) Domanda

Con riferimento al Lotto 1 - Il disciplinare di gara prevede che gli operatori economici possano partecipare alla procedura sia individualmente sia in forma associata, includendo pertanto tra i soggetti ammessi anche le società di consulenza. Nel Capitolato tecnico (cfr. punti 5.1 e ss.) si individuano i profili professionali da impiegare nel servizio, indicando tra i requisiti minimi il parametro dell'anzianità lavorativa calcolata a partire dalla data di iscrizione all'ordine forense. Tuttavia, nel caso delle società di consulenza, la natura del rapporto di lavoro subordinato instaurato con i propri dipendenti non consente, per motivi oggettivi, la loro formale iscrizione all'albo professionale degli avvocati.

Alla luce di quanto sopra, al fine di garantire il principio del *favor participationis* e fermo restando il possesso degli ulteriori requisiti minimi previsti per ciascun profilo, si chiede di confermare che, ai fini del computo dell'anzianità lavorativa, sarà considerata la data di abilitazione all'esercizio della professione forense anziché quella di iscrizione all'albo.

Risposta

No, non si conferma. Si rinvia a quanto precisato nella Risposta 3.

5) Domanda

Il Capitolato Tecnico allegato al Bando indica al punto 5.1 i requisiti minimi che devono essere posseduti dalle risorse impiegate nell'affidamento richiedendo una anzianità lavorativa di almeno 15-7-3 anni rispettivamente per le categorie Avvocato Partner, Avvocato Senior, Avvocato Junior ed una esperienza specifica di 8-4-1 anni presso Società complesse, società pubbliche, organismi di diritto pubblico, centrali committenza nel settore del lotto prescelto.

In entrambi i casi il computo viene effettuato a partire dall'iscrizione all'Ordine forense.

Si chiede conferma se, alla luce del disposto degli artt. 13 e 47 RD 1611/1933, 2 DPCM 200/1996, 9 L.103/79 tutti relativi alla attività di consulenza svolta istituzionalmente dalla Avvocatura dello Stato a favore dello Stato e delle altre Amm.ni Pubbliche autorizzate, i suddetti requisiti possano ritenersi integrati da parte di un professionista che, anche se iscritto solo recentemente all'Ordine degli Avvocati e fino al collocamento a riposo per limiti di età, ha servito come Avvocato dello Stato per oltre 40 anni, anche dirigendo e coordinando l'attività di colleghi, rendendo personalmente pareri alle Amm.ni richiedenti o controfirmando i pareri redatti da colleghi.

Si chiede altresì conferma se il rapporto di servizio con l'Avvocatura, retribuito con importi che, considerando l'unicità e continuità del rapporto stesso, a mente di quanto prescritto dall'articolo 100 comma 11 del Codice dei Contratti Pubblici negli anni precedenti dall'indizione della procedura di gara, erano pari - per singola annualità - al "tetto" di legge di 240.000 euro lordi - sia idoneo a ritenere sussistente il requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 6.3 del Disciplinare di gara.

Risposta

No, non si conferma, posto che il Capitolato Tecnico, ai paragrafi 5.1 e seguenti, prevede che le risorse da impiegare nell'affidamento dovranno possedere, tra i requisiti minimi, anche una specifica anzianità lavorativa da computarsi successivamente alla data di iscrizione all'Ordine forense.

Relativamente al requisito di capacità tecnica e professionale per ciascun lotto, si rinvia a quanto previsto al paragrafo 6.3 del Disciplinare di gara.

6) Domanda

1. Con riferimento al punto 6.3 del Disciplinare di gara, riguardante il requisito di capacità tecnica e professionale dell'esecuzione, negli ultimi dieci anni decorrenti dalla data di pubblicazione della presente procedura, di almeno un contratto per servizi analoghi di importo minimo a € 245.000,00 a favore di società di complessità simile a Consip, oppure di società pubbliche, oppure di organismi di diritto pubblico o di centrali di committenza, si chiede di confermare che, ai fini della comprova del suddetto requisito, possano essere indicati più contratti per un totale complessivo non inferiore all'importo previsto.
2. Con riferimento al punto 6.3 del Disciplinare di gara, riguardante il requisito di capacità tecnica e professionale dell'esecuzione, negli ultimi dieci anni decorrenti dalla data di pubblicazione della presente procedura, di almeno un contratto per servizi analoghi di importo minimo a € 245.000,00 a favore di società di complessità simile a Consip, oppure di società pubbliche, oppure di organismi di diritto pubblico o di centrali di committenza, si chiede di confermare che, ai fini della comprova del suddetto requisito, possano essere indicati contratti in corso di esecuzione, rilevando l'importo del contratto e non l'importo sino alla data odierna oggetto di fatturazione.

Risposta

1. No, non si conferma;
2. No, non si conferma. Si precisa che l'importo da considerare è quello fatturato alla data di pubblicazione della presente procedura di gara.

7) Domanda

Con riferimento alla tabella contenuta nel par. 16.1 del Disciplinare di gara, e in particolare al criterio sulle esperienze analoghe a quelle oggetto del Lotto a cui si partecipa, si chiede conferma che nel punto in cui si dice: *"Verranno presi in considerazione fino ad un massimo di 3 contratti pregressi stipulati negli ultimi 5 anni dalla data di indizione della procedura (...)"* si fa riferimento a "contratti eseguiti negli ultimi 5 anni", posto che ai fini delle referenze maturate rileva l'esecuzione dei contratti e non la stipula degli stessi (che potrebbe essere avvenuta anche in un diverso periodo).

Risposta

No, non si conferma.

8) Domanda

Con la presente siamo a chiedere i seguenti chiarimenti per la procedura in oggetto:

1. ai fini del possesso del requisito di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 6.3 del disciplinare di gara, si chiede di confermare che sia possibile indicare più contratti di servizi analoghi che abbiano complessivamente un valore pari a quello minimo indicato per ciascun lotto;
2. relativamente il requisito di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 6.3 del disciplinare di gara, si chiede di confermare che le "società di complessità simile a Consip" possano essere anche di natura privata;
3. sempre in merito al requisito di capacità tecnica e professionale di cui all'art. 6.3 del disciplinare di gara, si chiede di chiarire quali siano i criteri da considerare per qualificare una società "di complessità simile a Consip".

4. Si chiede di indicare il numero minimo di avvocati partner, avvocati senior ed avvocati junior da indicare nell'offerta in oggetto.

Risposta

1. No, non si conferma;
2. No, non si conferma e si rinvia alla Risposta della Domanda 1);
3. Si rinvia alla Risposta della Domanda 1);
4. Nel Capitolo Tecnico non è richiesto un numero minimo di figure professionali.

9) Domanda

Si sottopongono i seguenti chiarimenti:

1. Posto che il punto 6.3 del Disciplinare di gara prevede che per il requisito di capacità tecnico e professionale la comprova è fornita mediante uno o più dei seguenti documenti:
 - a. Certificati rilasciati dall'amministrazione/ente contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione;
 - b. Contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse;
 - c. Attestazioni rilasciate dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione;

si chiede se, considerato che con riferimento al Lotto 2 – Diritto del lavoro e delle relazioni sindacali il contratto (e il relativo importo) può riguardare anche attività svolte in favore di "società private", la comprova del requisito di capacità tecnico e professionale possa essere fornita mediante i contratti stipulati con le società private, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse.

2. Con riferimento al Lotto 2 – Diritto del lavoro e delle relazioni sindacali si chiede conferma - affinché il requisito di capacità tecnico e professionale di cui al punto 6.3 del Disciplinare di gara possa ritenersi soddisfatto - che sia sufficiente aver eseguito un contratto che abbia ad oggetto servizi nell'ambito del diritto del lavoro o delle relazioni sindacali, e che quindi tali attività (diritto lavoro e relazioni sindacali) non debbano necessariamente essere combinate e contemplate insieme all'interno del medesimo contratto.

Risposta

1. Sì, si conferma;
2. Sì, si conferma.

10) Domanda

La presente per richiedere se per dimostrare il requisito di capacità tecnica e professionale può essere prodotto anche un contratto per servizi analoghi in corso d'opera o se sono validi solo contratti già ultimati.

Risposta

Si rinvia alla Risposta alla Domanda 6), punto 2.

11) Domanda

In relazione alla presente procedura si chiedono i seguenti chiarimenti:

1. Con riferimento al requisito di idoneità si chiede di confermare che sia l'iscrizione nel Registro delle Imprese sia l'iscrizione presso i competenti ordini professionali sono acquisite d'ufficio dalla stazione appaltante senza necessità da parte del concorrente di caricare detta documentazione nel proprio FVOE.
2. Con riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale si chiede di confermare che il requisito può essere provato mediante la produzione nel FVOE dei contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse.
3. In caso di partecipazione in RTI non ancora costituito si chiede di confermare che la domanda di partecipazione deve essere presentata sia dal mandatario che dal mandante.
4. In caso di partecipazione in RTI non ancora costituito si chiede di precisare se la domanda di partecipazione, il DGUE, le altre dichiarazioni (di cui all'allegato 5) e la dichiarazione sulla presenza femminile (di cui all'allegato 12) devono essere sottoscritti dal legale rappresentante del componente RTI cui si riferiscono ovvero dai legali rappresentanti di tutti i componenti del RTI.
5. Con riferimento ai criteri di valutazione dell'offerta tecnica per il Lotto 2 (diritto del lavoro e delle relazioni sindacali) e, in particolare al criterio "3" (esperienze analoghe), si chiede di precisare se per esperienze

analoghe si intenda la sola attività di consulenza e assistenza stragiudiziale ovvero anche le attività di patrocinio giudiziale.

6. Con riferimento ai criteri di valutazione dell'offerta tecnica per il Lotto 2 (diritto del lavoro e delle relazioni sindacali) e, in particolare al criterio "3" (esperienze analoghe), si chiede di precisare se possano essere indicate attività espletate dai professionisti (attualmente soci dei componenti il RTI) nella loro qualità di soci di altri studi associati o società di avvocati in epoca precedente alla loro attuale posizione professionale (così, esemplificativamente, se può essere indicata l'attività svolta dal socio Tizio dello società Alfa, componente il RTI concorrente, in qualità di socio dello studio Beta, estraneo al RTI concorrente, in data anteriore alla costituzione della società Alfa).
7. Con riferimento ai criteri di valutazione dell'offerta tecnica per il Lotto 2 (diritto del lavoro e delle relazioni sindacali) e, in particolare al criterio "12" (dottorato di ricerca), si chiede di precisare se i titoli di professore ordinario e di professore emerito in Diritto del Lavoro siano considerati equipollenti al dottorato di ricerca.
8. Con riferimento ai criteri di valutazione dell'offerta tecnica per il Lotto 2 (diritto del lavoro e delle relazioni sindacali) e, in particolare al criterio "13" (master universitario), si chiede di precisare se i titoli di professore ordinario e di professore emerito in Diritto del Lavoro siano considerati equipollenti al master universitario.

Risposta

1. No, non si conferma. Si rinvia a quanto precisato al paragrafo 6.1 del Disciplinare di gara;
2. Si rinvia alla Risposta alla Domanda 1);
3. Sì, si conferma;
4. Si rinvia al paragrafo 13.1 del Disciplinare di gara; si precisa che in caso di partecipazione in RTI non costituito la domanda di partecipazione, il DGUE, le altre dichiarazioni (di cui all'allegato 5) e la dichiarazione sulla presenza femminile (di cui all'allegato 12) devono essere sottoscritti dal legale rappresentante di ciascun membro del RTI non costituito cui si riferiscono;
5. Si precisa che per esperienze analoghe a quelle oggetto del Lotto 2 si intendono le sole attività di consulenza e assistenza stragiudiziale;
6. Sì, si conferma, fermo restando che i contratti indicati siano stati stipulati negli ultimi cinque anni dalla data di indizione della presente procedura;
7. No, non si conferma. Si precisa tuttavia che il criterio n. 14 della "Tabella dei criteri discrezionali (D) e tabellari (T) di valutazione dell'offerta tecnica" di cui al paragrafo 16.1 del Disciplinare di gara premia la **"Docenza a corsi (universitari, post-laurea, di aggiornamento), tenuta dalle figure professionali richieste sulle tematiche oggetto del Lotto per il quale il concorrente partecipa"**;
8. No, non si conferma. Si rinvia alla risposta di cui al precedente punto 7.

Divisione Sourcing Sanità, Beni e Servizi
Il Responsabile
(Dott. Guido Gastaldon)